​​​​​​​​​​​​​​

Oficio Circular - JD 2/2024 - JD-DIRGE/JD-IFMS/IFMS

 Jardim, 5 de abril de 2024.

À
Comunidade Acadêmica do IFMS Campus Jardim

Assunto: Comunicado Oficial Acerca do Movimento Grevista.

Prezada Comunidade Acadêmica do IFMS Campus Jardim: docentes, técnicos-administrativos, discentes e responsáveis.

A Direção Geral e a Direção de Ensino do Campus Jardim, cientes do movimento grevista dos docentes e técnicos-administrativos do IFMS, conforme Ofício 005/2024
do Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica, Seção Mato Grosso do Sul (Sinasefe/MS) e do Comunicado 001/2024 do IFMS
vêm informar:

1. Reconhece a adesão dos servidores docentes e técnicos-administrativos ao movimento grevista como direito legal, assegurado pela Constituição Federal;
2. Conforme orientação presente no Comunicado 001/2024, os servidores docentes informaram a intenção ou não de adesão ao movimento grevista;
3. Considerando a reunião ocorrida no dia 04 de abril entre a Direção Geral, Direção de Ensino e os Representantes Sindicais Local que compõem o comando de

greve do Campus Jardim;
4. Esta Direção Geral e Direção de Ensino apóiam o movimento grevista dos docentes e técnicos-administrativos do IFMS;  entretanto, acreditamos que o respeito aos

direitos individuais de todos os servidores deve nortear as ações gestoras;
5. Assim, comunicamos que as a?vidades de Ensino, Pesquisa e Extensão dos docentes que optaram por não adesão ao movimento grevista estarão man?das e os

horários de aulas das respectivas turmas serão informados com antecedência à comunidade;
6. Outrossim informamos que o cenário de adesão será monitorado diariamente e, sempre que se fizer necessário, esta decisão será reavaliada;
7. Agradecemos a compreensão de todos e reafirmamos a nossa defesa em busca de uma educação pública, gratuita e de qualidade.

Atenciosamente,

Luciano Rodrigues Diretor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor Geral do Campus Jardim
Portaria nº 1520 de 12 de dezembro de 2023

Adelson Cândido Mesquita
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Jardim.

(Portaria nº 1614 de 19 de Dezembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Adelson Candido Mesquita, DIRETOR(A) - CD4 - JD-DIREN, em 05/04/2024 09:46:50.
Luciano Rodrigues Duarte, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - JD-IFMS, em 05/04/2024 09:48:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

443384
dcb11f6b12

	Documento assinado eletronicamente por: